
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

388. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 21. schůze, konané dne 2. března 2022 

k Návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
2010/40/EU o rámci pro zavedení inteligentních dopravních systémů v oblasti silniční 
dopravy a pro rozhraní s jinými druhy dopravy /senátní tisk č. N 140/13/ 
 
Senát  
 
I.  

1. souhlasí 
s tím, že je třeba zajistit dostatečnou interoperabilitu a návaznost příslušných aplikací, 
systémů a služeb v oblasti dopravy v celé EU a v tomto ohledu podporuje přijetí 
potřebných opatření umožňujících plynule navazující a nepřetržité služby 
inteligentních dopravních systémů (ITS); 

 
2. připomíná, 

že žádný ITS neodstraní špatnou prostupnost, nedostatečnou kapacitu některých 
dopravních úseků či tras a vliv meteorologických podmínek, velmi omezený počet 
přestupních terminálů mezi městskou a meziměstskou dopravou, stejně jako 
bezprostřední detekci nebezpečných situací v reálném provozu (např. překážka na 
vozovce, vozidlo v protisměru, neřízené zastavení silničního provozu), neboť takové 
informace by bylo možné shromažďovat a distribuovat pouze za předpokladu pokrytí 
všech úseků dopravní infrastruktury systémy automatické výstrahy nebo vybavení 
všech vozidel podobnými systémy, což by si vyžádalo neúměrné investiční a provozní 
náklady; 

 
3. lituje 

z tohoto důvodu, že předložený návrh neobsahuje odpovídající ustanovení 
o posuzování shody, s vymezením nezbytných technických požadavků, koordinačních 
a standardizačních prací souvisejících s vytvořením mechanismů pro výměnu 
a distribuci dat, které by tento stávající nedostatek právního rámce pro ITS 
napravovalo; 



 
4. souhlasí 

se snahou snižovat počet obětí u všech druhů dopravy v EU, avšak dosažení nulového 
cíle považuje za nereálné; 

 
5. upozorňuje,  

že některé navrhované povinné kroky v zájmu dosažení bezpečné, udržitelné, 
inteligentní a odolné mobility, které si vyžádají zpracování dat o cestování, dopravním 
provozu nebo silniční síti, zahrnují nakládání s osobními údaji, a proto musí být plně 
v souladu s požadavky na ochranu osobních údajů; 

 
6. připomíná 

potřebu dodržovat zásady technologické neutrality a zajistit, aby jakékoli technologie 
byly technicky připraveny k implementaci a prověřeny v reálných podmínkách, jelikož 
v opačném případě mohou představovat hrozbu pro účastníky provozu; 

 
7. nesouhlasí 

s rozsahem pravomocí svěřených Komisi k přijímání aktů v přenesené pravomoci, 
jejichž prostřednictvím by měnila seznam druhů dat, pro které je třeba zajistit 
dostupnost národních (vnitrostátních) přístupových bodů a územní pokrytí, stejně jako 
seznam služeb ITS, neboť by se jednalo o změnu věcného rozsahu směrnice, a tedy 
o změnu podstatných prvků legislativního aktu, která podle čl. 290 SFEU není 
přípustná; 

 
8. připomíná  

v této souvislosti usnesení Senátu č. 26 ze dne 30. listopadu 2016 k výroční zprávě 
Komise za rok 2015 o vztazích Komise s vnitrostátními parlamenty a o subsidiaritě 
a proporcionalitě, v němž se Senát kriticky vyjádřil k vágně a široce formulovaným 
zmocněním Komise k vydávání aktů v přenesené pravomoci, které ztěžují komplexní 
posouzení obsahu návrhu, a upozornil Komisi, že čl. 290 Smlouvy o fungování 
Evropské unie umožňuje svěřit Komisi vydání závazných aktů v přenesené pravomoci 
pouze za podmínky, že se jimi doplňují či mění jen nepodstatné části legislativních 
aktů, a že je třeba vždy preferovat substantivní úpravu dané otázky přímo 
v legislativním aktu, který je přijímán transparentnějším způsobem v Radě 
a Evropském parlamentu; 

II. 
 

1. žádá vládu,  
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, a o dalším 
vývoji projednávání, a to do 30. června 2022; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
Adéla Šípová v. r. 

ověřovatelka Senátu 
 


		2022-03-03T11:18:39+0100
	Jan Knotek




